
 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση 1664 /22-11-2024 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

1

                                                                           

                                                                 

  

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Πρακτικό 45o/22-11-2024 
Απόφαση   1664  /2024 

 
ΘΕΜΑ 22o : «Συμμόρφωση προς την 409/4.10.2024 απόφαση του Διοικητικού Εφετείου 
Θεσσαλονίκης (Τμήμα Α’- Ακυρωτικό)». 
 
Στη Θεσσαλονίκη σήμερα, στις 22 Νοεμβρίου  2024, ημέρα Παρασκευή  και ώρα 12:00’, η  
Περιφερειακή Επιτροπή της Π.Κ.Μ συνήλθε σε τακτική «με τηλεδιάσκεψη» συνεδρίαση, 
που πραγματοποιήθηκε μέσω του e:Presence.gov.gr, κατόπιν της αριθμ. πρωτ. Oικ. ΠΕ 
800194/2520/14-11-2024 (O.E) προσκλήσεως της Προέδρου αυτής, κατά τις προβλέψεις  
του άρθρου 177 του Ν.3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87Α /2010), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 
 
Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν: 
 
1. Αθανασιάδου–Αηδονά Ε. Αθηνά, Αναπλ. Περιφερειάρχης, Πρόεδρος Π.Ε.  
2. Παπουλίδης Σταμάτης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., Αντιπρόεδρος Π.Ε., 
3. Κυριακίδου Τσιαλούκη Σιμέλα, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
4. Κυρίζογλου Ελευθέριος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
5. Κουρτίδου Παρασκευή, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
6. Λιακόπουλος Αθανάσιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
7. Μουρτζίλας Στέργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
8. Σωτηριάδου Νατάσα, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
9. Παπαστεργίου Χρήστος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
10. Χαβατζάς Γεώργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
11. Μυλόπουλος Ιωάννης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ, τακτικό μέλος Π.Ε. 

 
Ο κ. Μυλόπουλος Ιωάννης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ. και τακτικό μέλος, συνδέθηκε 
στη συνεδρίαση κατά τη συζήτηση του 16ου θέματος. 
 
Για την τήρηση των Πρακτικών συμμετείχαν οι υπάλληλοι της Π.Κ.Μ. Αικατερίνη Καμπανού, 
Γραμματέας της Π.Ε. και Αθηνά Οικονομίδου, Αναπληρώτρια Γραμματέας. 
 
Μετά τη διαπίστωση απαρτίας, η Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής κήρυξε την έναρξη 
της συνεδρίασης, κατά την οποία συζητήθηκαν: Θέμα 22ο της Ημερήσιας Διάταξης: 
«Συμμόρφωση προς την 409/4.10.2024 απόφαση του Διοικητικού Εφετείου Θεσσαλονίκης 
(Τμήμα Α’- Ακυρωτικό)»,  σύμφωνα με την αριθμ. πρωτ. 770441/1521/08-11-2024 εισήγηση 
της Νομικής Υπηρεσίας ΠΚΜ, σχετικά με το ανωτέρω θέμα. 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή έχοντας υπόψη: 
 

1. τον Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης…», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 

2. τις διατάξεις του Π.Δ.133/2010 (ΦΕΚ 226/τ.Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις αριθ. 
81320+77909 αποφάσεις του Γ.Γ. της Α.Δ.Μ.Θ. (ΦΕΚ 4302/30-12-2016) 

3. το άρθρο 175,175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010 ‘‘περί αρμοδιοτήτων και 
λειτουργίας της Περιφερειακής Επιτροπής’’, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα 

 

 

ΑΔΑ: 9ΧΙΣ7ΛΛ-ΘΨΛ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση 1664 /22-11-2024 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

2

4. την αριθμ.15485/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, με 
την οποία επικυρώθηκαν τα αποτελέσματα των εκλογών που διενεργήθηκαν στις 8 
Οκτωβρίου 2023 για την ανάδειξη της Περιφερειακής Αρχής στην Περιφέρεια 
Κεντρικής Μακεδονίας για την περίοδο 01.01.2024 έως 31.12.2028 

5. την αριθμ. 2/5-1-2024 (ΑΔΑ: 6Ω2Ε7ΛΛ-ΙΓ3) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
της Π.Κ.Μ. περί ‘’Εκλογής τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Περιφερειακής  
Επιτροπής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για την περίοδο έως 30-6-2026,  
η οποία επικυρώθηκε με την αριθμ. 6407/12-1-2024 Απόφαση του Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης 

6. την αριθμ. πρωτ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.71/8-1-2024 (ΑΔΑ: 6ΓΓΟ7ΛΛ-ΩΟΒ) απόφαση του 
Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας περί «Ορισμού Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, 
Αντιπεριφερειαρχών και ανάθεση τομέων ευθύνης σε θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  με την υπ’  
αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.1137/4-4-2024 (ΑΔΑ: ΨΓΩΑ7ΛΛ-ΒΞΒ) Απόφαση του 
Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας 

7. την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.93/10-1-2024 Απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής 
Μακεδονίας, περί «Ορισμού Προέδρου Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας» (ΑΔΑ: 9Ξ4Ξ7ΛΛ-ΕΩΗ) 

8. την αριθμ. 9/23-1-2024 απόφαση περί Εκλογής Αντιπροέδρου Περιφερειακής 
Επιτροπής ΠΚΜ σύμφωνα με το άρθρο 175 § 6  (ΑΔΑ: 6ΣΝΧ7ΛΛ-6ΚΛ) 

9. την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.252/22-1-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Π.Κ.Μ. «περί 
ορισμού Γραμματέως της Περιφερειακής Επιτροπής της Π.Κ.Μ.» (ΑΔΑ: Ψ0997ΛΛ-
ΧΚΣ) 

10. την 409/4.10.2024 απόφαση του Διοικητικού Εφετείου Θεσσαλονίκης (Τμήμα Α’- 
Ακυρωτικό) . 

11. την αριθμ. πρωτ. 770441/1521/08-11-2024 εισήγηση της Νομικής Υπηρεσίας ΠΚΜ, η 
οποία έχει ως εξής: 

 
ΘΕΜΑ : Συμμόρφωση προς την 409/4.10.2024 απόφαση του Διοικητικού Εφετείου Θεσσαλονίκης (Τμήμα Α’- 

Ακυρωτικό) . 

ΣΧΕΤ. : Η 409/2024 απόφαση του Διοικητικού Εφετείου Θεσσαλονίκης (Τμήμα Α΄- Ακυρωτικό) 
 

Θέτουμε υπόψη σας την ένδικη υπόθεση, η οποία όπως προκύπτει από τον τηρούμενο στην Υπηρεσία μας 
φάκελο και την ως άνω σχετική δικαστική απόφαση έχει εν περιλήψει ως εξής:  

 
I. Με την ΑΚ 113/20.3.2023 αίτηση ακυρώσεως η εταιρία περιορισμένης ευθύνης με την επωνυμία “Cost 

Management Services Συμβουλευτικές Υπηρεσίες ΕΠΕ”, που εδρεύει στην Κηφισιά Αττικής (Λ. Κηφισίας 227 – 
229), άσκησε ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου Θεσσαλονίκης (Τμήμα Α’ Ακυρωτικό) τη με αρ. Καταχ. ΑΚ113/20-
3-2023 αίτηση ακύρωσης η οποία στρέφεται (και) καθ’ ημών, με την οποία ζήτησε να ακυρωθεί η υπ’ αριθ. 
382/2023 απόφαση του 6ου Κλιμακίου της Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ., κατά το μέρος της με το οποία έγινε δεκτή η με Γ.Α.Κ. 
Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ. 54/11-1-2023 προδικαστική προσφυγή της εταιρίας περιορισμένης ευθύνης με την επωνυμία «E-CO 
ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ Ε.Π.Ε» (ήδη παρεμβαίνουσα) κατά της 1858/2022 αποφάσεως της Οικονομικής 
Επιτροπής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας και της ενσωματωθείσας σ’ αυτήν 1447/2022 αποφάσεως της 
ίδιας ως άνω Επιτροπής. Ειδικότερα δε, κατά του κεφαλαίου της προσβαλλόμενης αποφάσεως, με το οποίο 
ακυρώθηκαν οι ανωτέρω αποφάσεις του εν λόγω συλλογικού οργάνου κατά το μέρος τους, με το οποίο 
απορρίφθηκε η προσφορά της «E-CO ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ Ε.Π.Ε» (ήδη παρεμβαίνουσα) στο Τμήμα 2 
της προμήθειας και κατά το μέρος τους, με το οποίο αφενός έγινε δεκτή η προσφορά της αιτούσας στο Τμήμα 1 
της προμήθειας και αφετέρου έγιναν δεκτά τα δικαιολογητικά κατακύρωσης αυτής. 

 
ΙΙ. Το Δικαστήριο για τους λόγους που εκτίθενται στο σκεπτικό της απόφασης (σκ. 11 επ.), απέρριψε την 

κρινόμενη αίτηση και έκανε δεκτή την παρέμβαση. Ειδικότερα, λαμβάνοντας υπ’ όψιν το σύνολο των πραγματικών 
περιστατικών και των προσκομιζόμενων αποδεικτικών μέσων το Δικαστήριο έκανε δεκτή την υπ’ αρ. 382/2023 
προσβαλλόμενη απόφαση του 6ου Κλιμακίου της Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ. 

 
ΙΙΙ. Στην προκειμένη περίπτωση, πρέπει να εφαρμοστεί η προσβαλλόμενη απόφαση της Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ, καθώς 

όπως έκρινε το Δικαστήριο αυτή είναι νόμιμη και αιτιολογημένη για τους κάτωθι λόγους: Η παρέμβαση της 
αιτούσας απορρίφθηκε διότι η υπογραφή της ήταν δυσανάγνωστη και δεν πληρούσε τις προδιαγραφές, όπως 
ορίζει η νομοθεσία (άρθρα Ν. 4412/2016 και Π.Δ. 39/2017). Η απόφαση της ΕΑΔΗΣΥ, συνεπώς, ήταν νόμιμη. 
Περαιτέρω δε, σύμφωνα με τις αρχές ισότητας και διαφάνειας, οι διαγωνιζόμενοι δεσμεύονται από τους όρους της 
διακήρυξης. Στην περίπτωση της "E-CO ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ Ε.Π.Ε", η απόρριψη της προσφοράς της 
για το Τμήμα 2 λόγω πλημμελειών σε τιμοκαταλόγους δεν ήταν νόμιμη, καθώς η προσφορά περιείχε τα 

ΑΔΑ: 9ΧΙΣ7ΛΛ-ΘΨΛ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση 1664 /22-11-2024 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

3

απαιτούμενα στοιχεία και η διακήρυξη δεν ζητούσε επιπλέον τεκμηρίωση. Καταληκτικά, η αιτούσα, ως προσωρινός 
ανάδοχος, δεν προσκόμισε αποδεικτικά ασφαλιστικής και φορολογικής ενημερότητας για την ίδια και τον τρίτο 
φορέα "ΒΕΖΥΡΓΙΑΝΝΗΣ Α.Ε." κατά τον χρόνο υποβολής της προσφοράς της. Ελλείψει αυτών, η υπόθεση 
νομίμως αναπέμφθηκε για προσκόμιση των απαραίτητων δικαιολογητικών.  
Κατόπιν τούτου, η υπ’ αρ. 382/2024 απόφαση του 6ου Κλιμακίου της Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ. εκρίθη νόμιμη και συνεπώς μη 
ακυρωτέα, σύμφωνα με τα ανωτέρω αναλυτικώς προαναφερθέντα και τα όσα ορθώς έκανε δεκτά η σχετική 
δικαστική απόφαση. 
 

Υπό τα δεδομένα αυτά εισηγούμαστε: 
 

Να συμμορφωθεί η Υπηρεσία με το διατακτικό της 409/2024 αποφάσεως του Δ.Εφ.Θεσ. και να προβεί σε όλες 
τις νόμιμες οφειλόμενες ενέργειες για την εκτέλεσή τους κατά τα οριζόμενα στη διαπιστωτική απόφαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής. 

 
Παρακαλούμε για τις δικές σας ενέργειες. 

 
 

 
Συνημμένα: 
- Ένα (1) αντίγραφο της 409/2024  
Αποφάσεως ΔΕφΘεσ 

 
Ο νομικός σύμβουλος Π.Κ.Μ. 

 
Γεώργιος Δ. Γιαννόπουλος 

 

 
 

Τη διαλογική συζήτηση και την ψηφοφορία που ακολούθησε, κατά την οποία, ο κ. Χαβατζάς 
Γ. δήλωσε παρών, ενώ όλα τα υπόλοιπα μέλη της Επιτροπής έδωσαν θετική ψήφο, και ως 
εκ τούτου, η Περιφερειακή Επιτροπή 

 
α π ο φ α σ ί ζ ε ι    ομόφωνα 

 
 

Τη συμμόρφωση της Υπηρεσίας προς την 409/4.10.2024 απόφαση του Διοικητικού Εφετείου 
Θεσσαλονίκης (Τμήμα Α’- Ακυρωτικό) , για τους λόγους όπως αυτοί αποτυπώνονται στην  με 
αριθ. πρωτ. 770441/1521/04-11-2024 ανωτέρω σχετική εισήγηση της Νομικής Υπηρεσίας 
ΠΚΜ. 

 
 

Η απόφαση αυτή πήρε α/α  1664/2024 
 
 

Η Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής 
      Περιφέρειας Κεντρικής  Μακεδονίας                                                                                                              
                                                                                    Τα μέλη 
                                      
                                                                    
         Αθανασιάδου – Αηδονά Ε. Αθηνά   

                                                                 

                                                                              
Η Γραμματέας 

                         

                                                         

Αικατερίνη Καμπανού 

 

ΑΔΑ: 9ΧΙΣ7ΛΛ-ΘΨΛ


		2024-11-27T14:25:16+0200
	Athens




